ПРОТОКОЛ №8

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

от 18.03.2009 г.

Присутствовали:

Казанова Е.В., Рогова О.В., Кондрашова О.Ю., Александрова В.А., Макаров А.Е., Котова А.А., Шаренкова Н.В., Сонина А.В., Паршина Е.С., КУольцова Н.А., Липатова Н.Ю., Шанскова Е.Ю., Буданчикова И.Г., Кашайкина И.Л., Зюкина М.С., Суховей Е.Ю., Кузьмина С.В., Мшенская А.С., Доничкина М.К., Голованова Н.В., Добжанская Н.Н., Булатецкая Е.Н., Сладкина О.А., Соколова Е.О., Хасанова Д.Ф., Стройкова А.Г.

Ведущая:

Лукьянова Е.В.
ПЛАН:

Практическое занятие «Весенние фантазии».
 Цели занятия:

- знакомство специалистов, расширение контактов;

- обращение к игре и творчеству как к ресурсам личностного и профессионального развития;

- обмен методическими наработками в области групповой работы.

На занятии использовались различные упражнения и игры на коммуникацию, творческие задания с использованием различных техник арттерапии. Участники играли, выражали себя и общались друг с другом при помощи рисунков,  фантазировали на тему создания «Костюма психолога».

	№
	Название
	Содержание
	Примечание

	1
	Диагностика,

разогрев
	Рисунок настроения
	карандаши, бумага, скотч

	2
	Разогрев

«Прогулка»

3-5 мин
	Инструкция:

1. Прогуливаться по пространству комнаты, чувствуя свое тело в процессе разных движений (быстрых-медленных, плавных-резких)

2. Продолжать ходить, при встрече улыбаясь.

3. Добавить имя (привет, я Лена!)

4. По команде резко поворачиваться на 180 гр.

5. При встрече здороваться за руки

	3
	Разогрев

«Салки-обнималки»

3-5 мин
	Подвижная игра с мячом
	мяч

	4
	«Диалог»

5-7 мин
	Рисунок в парах. Обсуждение

	Бумага А3, карандаши

	5
	Создание костюма

30 мин
	Разбиваемся на команды (по кусочкам открыток)

Изготовление «Костюма психолога»

Презентация костюма, обсуждение
	газеты, скотч, ножницы

	6
	«Рисуем круги»

30 мин
	Групповой рисунок.

Обсуждение мыслей, чувств, ощущений в процессе индивидуальной и коллективной работы.
	Два-три листа плотной бумаги дл.2 метра (обои)

карандаши, фломастеры, краски

Секретарь

Казанова Е.В.